
 

 
 
 

 Новгородская область 
 

Администрация Великого Новгорода 

Комитет по образованию 

 

П Р И К А З   
(по основной деятельности) 

от 28.04.2023   № 189 

  Великий Новгород   

 

О подготовке к проведению школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в 

Великом Новгороде 

  
        

В соответствии с приказом министерства просвещения РФ от 27.11.2020 № 678 "Об 

утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников", в целях 

подготовки к проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников  (далее – ВсОШ) в 2023-2024 учебном году в Великом Новгороде 

 

        ПРИКАЗЫВАЮ: 

        1. Утвердить прилагаемые: 

        - состав оргкомитета школьного этапа ВсОШ в 2023-2024 учебном году (Приложение 

1); 

        - перечень предметов для  проведения в очном формате  школьного этапа ВсОШ в 

2023-2024 учебном году (Приложение 2); 

        - перечень предметов для  проведения в дистанционном формате  школьного этапа 

ВсОШ в 2023-2024 учебном году (Приложение 3); 

        - количество пакетов заданий школьного этапа ВсОШ для разработки предметно-

методическими комиссиями школьного этапа в 2023-2024 учебном году (Приложение 4); 

        - состав предметно-методических комиссий школьного этапа ВсОШ (Приложение 5); 

        2. Ректору муниципального автономного учреждения методического обеспечения 

образовательной деятельности "Институт образовательного маркетинга и 

кадровых ресурсов"  Кормановской И.Р. обеспечить: 

        2.1.  Разработку олимпиадных заданий и требований к проведению школьного этапа 

ВсОШ по общеобразовательным предметам. 

       2.2. Организационно-методическое сопровождене предметно-методических комиссий 

по разработке заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

        2.3. Хранение комплектов олимпиадных заданий в целях их использования для 

проведения школьного этапа ВсОШ в сентябре-октябре 2023 года. 



        3. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие педагогов в 

работе предметно-методических комиссий по разработке заданий школьного этапа ВсОШ. 

        4. Возложить контроль за исполнением приказа на заместителя председателя 

комитета по образованию Администрации Великого Новгорода Васильеву Н.М. 
 

 

Колосова Алла Анатольевна 
668-178 

  

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по 
 образованию 

от 28.04.2023 № 189 
  



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом комитета по образованию 

Администрации Великого Новгорода 

                                                       от                            г.   №  

 

Состав оргкомитета школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном  году 

 

Васильева Наталья 

Михайловна 

заместитель председателя комитета по образованию 

Администрации Великого Новгорода, председатель 

организационного комитета 

Кормановская Ирина 

Рудольфовна 

ректор муниципального автономного учреждения 

методического обеспечения образовательной деятельности 

"Институт образовательного маркетинга и кадровых 

ресурсов" 

Колосова 

Алла Анатольевна 

главный специалист комитета по образованию 

Администрации Великого Новгорода 

Клюшева Наталья 

Сергеевна 

начальник отдела организационно-методического 

сопровождения олимпиад школьников муниципального 

автономного учреждения методического обеспечения 

образовательной деятельности "Институт образовательного 

маркетинга и кадровых ресурсов" 

Максимчук Ольга 

Станиславовна 

ведущий специалист отдела организационно-методического 

сопровождения олимпиад школьников» муниципального 

автономного учреждения методического обеспечения 

образовательной деятельности "Институт образовательного 

маркетинга и кадровых ресурсов" 

Ященков 

Станислав Иванович 

директор муниципального  автономного учреждения 

дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа  «Центр физического развития» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  

УТВЕРЖДЕНО 

приказом комитета по образованию 

Администрации Великого Новгорода 

                                                    от                               №  

 

Перечень олимпиад школьного этапа 

 Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном  году 

(очный формат) 

 

№ Предмет Классы 

1.  Английский язык 7-11 классы 

2.  География 7-11 классы 

3.  Испанский язык 7-11 классы 

4.  История 7-11 классы 

5.  Итальянский язык 7-11 классы 

6.  Китайский язык 7-11 классы 

7.  Литература 5-11 классы 

8.  Мировая художественная культура 7-11 классы 

9.  Немецкий язык 7-11 классы 

10.  Обществознание 7-11 классы 

11.  Основы безопасности жизнедеятельности 7-11 классы 

12.  Право 9-11 классы 

13.  Русский язык 4-11 классы 

14.  Технология  7-11 классы 

15.  Физическая культура 7-11 классы 

16.  Французский язык 7-11 классы 

17.  Экология 9-11 классы 

18.  Экономика 9-11 классы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 3  

УТВЕРЖДЕНО 

приказом комитета по образованию 

Администрации Великого Новгорода 

                                                    от                            №  

 

Перечень олимпиад школьного этапа 

 Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном  году 

(дистанционный формат) 

 

№ Предмет Классы 

1.  Астрономия 7-11 классы 

2.  Биология 7-11 классы 

3.  Информатика (программирование) 7-11 классы 

4.  Математика 4-11 классы 

5.  Физика 8-11 классы 

6.  Химия 8-11 классы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 4 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом комитета по образованию 

Администрации Великого Новгорода 

                                                               от                                           №  

 

 Количество пакетов заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников на 2023-2024 учебный год, разрабатываемые  предметно-

методическими комиссиями школьного этапа 

 
Предмет Параллели Количество параллелей 

1 Английский язык  7-8; 9, 10-11 3 

2 География 7, 8, 9, 10-11 4 

3 История  7-8, 9, 10-11 3 

4 
Литература 

5-6, 7-8, 9, 10, 11 

 
5 

5 

Мировая художественная 

культура 
 7-8, 9, 10, 11 4 

6 Немецкий язык 7-8; 9-11 2 

7 Обществознание 7-8, 9, 10, 11 4 

8 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
 7-8, 9, 10-11 3 

9 Право 9, 10-11 2 

10 Русский язык 4, 5-6, 7-8, 9, 10-11 5 

11 Технология (девушки) 7- 8, 9, 10-11 3 

12 Технология (юноши) 7- 8, 9, 10-11 3 

13 

Физическая культура 

7-8; 9-11   

(мальчики и девочки разные 

задания - 4 группы) 

2 

14 Французский язык  7-8; 9-11 2 

15 Экология 9, 10-11 2 

16 Экономика 9, 10-11 2 

 Всего   76 

 

 



 

 

 

Приложение 5 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом комитета по образованию 

Администрации Великого Новгорода 

от                 №                                              

                                                                               

 
Состав предметно-методических комиссий школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года 

 

Английский язык 

Харчина Юлия Олеговна, председатель 

предметно-методической комиссии 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 36 имени Гавриила 

Романовича Державина» 

Яковлева Евгения Вениаминовна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 36 имени Гавриила 

Романовича Державина» 

Иванова Светлана Сергеевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия «Гармония» 

Бирюкова Юлия Александровна 

 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 26 с 

углубленным изучением химии и биологии» 

Калина Виктория Владимировна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» 

Каминская Римма Дмитриевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 4 имени Героя Советского 

Союза, Почетного гражданина Новгорода 

 И. А. Каберова» 

 

География 

Васильева Наталия Викторовна, 

председатель предметно-

методической комиссии  

 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа № 26 с 
углублённым изучением химии и биологии" 

Егорова Алена Викторовна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 23» 

Терехова Елена Николаевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 31» 

Банникова Наталья Станиславовна Муниципальное автономное 



общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 31» 

 

 

 

 

История 

Абакумова Маргарита 

Константиновна, председатель 

предметно-методической комиссии 

 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа № 36 имени Гавриила Романовича 

Державина» 

Клюшев Владимир Владимирович 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

«Эврика» 

Дорофеева Анастасия Павловна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

«Эврика» 

Спиридонов Андрей Викторович 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 31» 

 

Литература 

Рыбакова Светлана Евгеньевна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№ 4 имени Героя Советского Союза, 

Почетного гражданина Новгорода И. А. 

Каберова» 

Кружкина Марина Анатольевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№4 имени Героя Советского Союза, 

Почетного гражданина Новгорода И. А. 

Каберова» 

Павлова Елена Александровна 

Государственное областное автономное 

общеобразовательное учреждение "Гимназия 

№ 3" 

 

Мировая художественная культура 

Храпчикова Татьяна Андреевна 

председатель предметно-

методической комиссии 

МАОУ “Гимназия “Исток” 

Симоненко Алексей Алексеевич Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№ 2» 

 

Немецкий язык 

Васильева Елена Ивановна, 

председатель предметно-

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 



методической комиссии «Гармония» 

Силина Анна Сергеевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 36 имени Гавриила 

Романовича Державина» 

Кибалина Софья Михайловна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

«Гармония» 

Васильева Валерия Николаевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа № 26 с 
углублённым изучением химии и биологии" 

Обществознание 

Токмина Светлана Борисовна, 

председатель предметно-методической 

комиссии 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 22» 

Алексеева Наталья Васильевна 

 

 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Школа 

№20 имени Кирилла и Мефодия» 

Моргунова Татьяна Николаевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 10» 

Тихомирова Людмила Васильевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» 

Плетнёва Антонина Александровна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 31» 

 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Колпаков Алексей Владимирович, 

председатель предметно-методической 

комиссии 

МАУДО «ДЮСШ Центр физического 

развития» 

Ященкова Юлия Сергеевна 

 

 

 

МАУДО «ДЮСШ Центр физического 

развития» 

Михайлова Анжела Алексеевна 

 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия «Новоскул» 

Матюшкин Алексей Владимирович 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 4 имени Героя Советского 

Союза, Почетного гражданина Новгорода 

И. А. Каберова» 

Евдокимова Наталья Юрьевна 

 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 



8» 

 

Право 

Арефьева Наталья Фёдоровна, 

председатель предметно-методической 

комиссии 

 МАОУ "Первая университетская 

гимназия имени академика В.В.Сороки" 

Дробышева Елена Юрьевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№26 с углубленным изучением химии и 

биологии» 

 

 

 

Русский язык (начальная школа) 

Фатеева Ирина Ричардовна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№ 4 имени Героя Советского Союза, Почетного 

гражданина Новгорода И. А. Каберова» 

Степанова Жанна Николаевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№ 4 имени Героя Советского Союза, Почетного 

гражданина Новгорода И. А. Каберова» 

Толстикова Светлана Борисовна  

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№ 4 имени Героя Советского Союза, Почетного 

гражданина Новгорода И. А. Каберова» 

Кириллова Светлана Олеговна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

«Новоскул» 

Федорова Илиана Анатольевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 25 «Олимп» 

 

Русский язык  

Шишкарева Кира Васильевна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей-

интернат» 

Нечаева Любовь Геннадьевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Школа № 

37» 

Павлова Наталья Сергеевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Школа № 

37» 

Павлова Людмила Петровна Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

№ 4 имени Героя Советского Союза, Почетного 

гражданина Новгорода И. А. Каберова» 



 

Технология (девушки) 

Дерябина Ольга Александровна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 26 с 

углубленным изучением химии и биологии» 

Буслаева Елена Александровна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение  

«Гимназия «Эврика» 

Комарова Наталия Николаевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №23» 

Бражникова Ирина Валерьевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Школа 

№ 37» 

 

 

 

Технология (юноши) 

Трифонов Дмитрий Юрьевич, 

председатель предметно-методической 

комиссии            

МАОУ “Гимназия “Исток” 

Перевозчиков Юрий Михайлович,  

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 
"Гимназия "Гармония" 

 

Физическая культура 

Кузнецова Елена Владимировна, 

председатель предметно-методической 

комиссии 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия «Новоскул» 

Ульянова Галина Николаевна 

 
«Гимназия № 3» 

Филиппова Светлана Ивановна 

 

 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 
"Гимназия "Гармония" 

 

Французский язык 

Егорова Наталья Сергеевна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей-

интернат» 

Розум Татьяна Николаевна ОАУСО "Реабилитационный центр" 

 

Экология 

Будилова Татьяна Васильевна, 

председатель предметно-

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 



методической комиссии «Гимназия «Исток» 

Нехорошева Надежда Викторовна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия «Исток» 

Васильева Генриэтта Евгеньевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия «Гармония» 
 

Экономика 

Федорова Елена Владимировна, 

председатель предметно-

методической комиссии 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа-комплекс №33 

имени генерал-полковника Ивана 

Терентьевича Коровникова» 

Федосеева Марина Юрьевна 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа-комплекс №33 

имени генерал-полковника Ивана 

Терентьевича Коровникова» 

 


